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Mikropiaster - Naturvårdsverkets redovisning av 
regeringsuppdrag om källor till mikropiaster och 
förslag på åtgärder för minskade utsläpp i Sverige 
Gryaab har fått ovanstående utredning på remiss. 

Yttrande 

Gryaab instämmer med Naturvårdsverkets bedömning att förslagen på åtgärder 
är ett första steg på vägen som behöver utvecklas och kompletteras i takt med 
att kunskapen om mikroplaster ökar. 

Gryaab anser att det är mycket problematiskt att det idag inte finns data eller 
ens uppskattningar på hur flertalet stora källor till mikroplaster når våra vatten. 
Denna osäkerhet är viktig att beakta när åtgärder börjar diskuteras så att rätt 
åtgärder verkligen kan genomföras på rätt ställen. 

Gryaab avstyrker Naturvårdsverkets förslag till regeringen: 
Avsnitt 11.4. Förslag till regeringen. Bemyndigande om att tafram en 
föreskrift om förebyggande åtgärder för att minimera förekomsten av metaller, 
organiska ämnen och andra oönskade ämne, inklusive mikroplast i 
inkommande avloppsvatten till avloppsreningsverk (se avsnitt 10.1.6). 

Gryaab anser att kraven på minskade utsläpp ska riktas mot verksamheterna 
som är anslutna till det kommunala ledningsnätet. Kraven ska inte riktas mot 
reningsverket, som i sin tur ska ställa krav på den anslutna verksamheten. Detta 
framgår aven rad domar i Mark- och miljööverdomstolen. 

Gryaab anser att det inte enbart ska utvärderas effekter på mikroplastutsläpp av 
filter på tvättmaskiner (som en barriär) utan att det också ska verkas för att 
minska mängden syntetiska textilfibrer redan i produktionsledet (minska källan 
till mikroplast). 
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Gryaab anser att det är mycket viktigt att som första steg kartlägga var 
mikroplast avskiljs i reningsverk. Forskningsstudier indikerar att den största 
andelen mikroplast avskiljs redan i förbehandlingsstegen (galler och 
sedimentering). Se t.ex. Michielssen et al. 2016 - Fate of micro plastics and 
other small anthropogenic litter (SAL) in wastewater treatment plants depends 
on unit processes employed': Detta indikerar att ytterligare reningssteg i slutet 
av reningsprocessen får mycket liten påverkan på mängden mikroplast i 
utgående vatten. 

Gryaab anser att det är viktigt att det föreslagna svenska förbudet om 
mikroplast i kosmetika genomförs. Det är också viktigt att Sverige fortsätter att 
verka för en gemensam EV-reglering inom detta område. 
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